Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 сентября 2017 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гуськова А.С.,

с участием гос. обвинителя помощников прокурора 

<

адрес> ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО11, представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО6, ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>-А, гражданина РФ, образования среднего специального, холостого, работающего: АО «Федеральная пассажирская компания» проводником, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3, ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на извлечение прибыли в виде денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств N- (1-карбамоил– 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н– индазол– 3- карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N- (1-карбамоил- 2-метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид и альфа- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин», а также с ранее ему знакомым и находящимся в товарищеских отношениях лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которыми он совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе преступной группы, при этом распределение между собой преступных ролей было следующим: 

- неустановленное лицо под именем «Юрий Гагарин», имея устойчивые связи среди лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, осуществлял предварительные договоренности с третьими лицами о приобретении требующегося количества наркотических средств «соль» и «спайс», в дальнейшем по предварительной договоренности с ФИО2 осуществлял координацию последнего при получении им требующегося количества наркотических средств N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1Н- индазол- 3- карбоксамид и альфа- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон. После получения ФИО2 наркотических средств, «Юрий Гагарин», в том числе и через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял договоренности о сбыте наркотических средств наркозависимым жителям 

<

адрес>. В это же время «Юрий Гагарин» осуществлял договоренности с ФИО2 о количестве требующегося потребителям наркотического средства, способах его расфасовки и районе помещения тайников– закладок с наркотическим средством; 

- ФИО2, осуществляя предварительные с «Юрием Гагариным» договоренности, незаконно получал в тайниках-закладках крупные партии наркотических средств N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид и альфа- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон, после чего, так же осуществляя предварительную с «Юрием Гагариным» договоренность, по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. 2 

<

адрес> занимался расфасовкой полученного им наркотического средства и последующей передачей части данного наркотика лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью помещения наркотических средств в тайники-закладки для последующей реализации наркозависимым лицам, получая при этом денежное вознаграждение; 

- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно предварительных с «Юрием Гагариным» и ФИО2 договоренностей, получал от ФИО2 крупные партии наркотических средств, после чего так же по предварительной с «Юрием Гагариным» договоренности занимался их расфасовкой и последующей передачей данного наркотика через тайники– закладки с целью непосредственной реализации наркозависимым лицам. Также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору с ФИО2, сбывал полученное наркотическое средство на территории 

<

адрес> среди потребителей наркотических средств, как через тайники– закладки, так и лично, при встречах, получая при этом денежное вознаграждение. 

Так, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств с составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин» договоренности, имея умысел на незаконный сбыт имеющегося у них в совместном распоряжении наркотических средств N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид и альфа- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон, в период времени с мая 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ совершили незаконный сбыт данных наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО2, действуя в составе преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дому № по 

<

адрес>, где в условленном месте – «закладке», согласно имеющейся договоренности получил от неустановленного лица под именем «Юрий Гагарин» сверток с находящимися внутри порошкообразным кристаллическим веществом массой не менее 3,14 гр. и измельченным веществом растительного происхождения массой не менее 8,082 гр., предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. Полученные наркотические средства ФИО2 незаконно перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак 

<

***> в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, где расфасовал на небольшие партии, предназначенные для последующего сбыта, часть которых передал участнику преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также для последующего сбыта наркозависимым жителям 

<

адрес>. 

Так лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив ранее от ФИО2 наркотическое средство N- (1– карбамоил– 2- метилпропил)– 1- (циклогексилметил)– 1 Н– индазол - 3- карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид массой не менее 0, 39 г., с целью осуществления имеющейся договоренности с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин» в интересах преступной группы, следуя своей роли, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. находясь возле магазина «Бегемот», расположенного в 

<

адрес>, незаконно сбыл несовершеннолетнему ФИО8 сверток с находящейся внутри измельченной растительной массой желтого цвета весом 0,39 гр., о чем сообщил ФИО2 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> несовершеннолетний ФИО8 был задержан во дворе 

<

адрес>, при личном досмотре которого в 20 час. 10 мин. в здании УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при нем был обнаружен и изъят приобретенный сверток с указанным выше веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ измельченная растительная масса желтого цвета весом 0,39 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N- (1- карбамоил- 2-метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин», имея умысел на незаконный сбыт полученных от него наркотических средств, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в условленном месте - «закладке» оставили сверток с находящимися внутри веществом растительного происхождения общей массой 2,61 гр. и порошкообразным веществом массой 0,03 гр., предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

О месте нахождения сделанного ими тайника- «закладки» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет сообщили ДД.ММ.ГГГГ участнику преступной группы под именем «Юрий Гагарин».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли, так как в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в период времени с 15 час. 40 мин. по 15 ч. 50 м. в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят тайник с находящимся внутри полимерным свертком с веществом растительного происхождения массой 2,61 гр. и порошкообразным веществом массой 0, 03 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 2,61 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, являющееся производными наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамида, порошкообразное вещество массой 0,03 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- альфа- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, до 13 ч. 30 м., ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы, по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него наркотического средства, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в условленном месте– «закладке» оставили сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения массой не менее 2, 88 гр. и порошкообразным веществом массой не менее 2, 57 гр. предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и службу мгновенного обмена сообщениями, достиг договоренности с пользователем службы зарегистрированным под псевдонимом «Юрий Гагарин» на незаконное приобретение наркотического средства, форме оплаты и способе его получения. 

Далее в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» ФИО9 перевел денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 получил сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО9, реализуя свой преступный умысел, прибыл по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел, подняв с земли, оставленный ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полимерный сверток с находящимся внутри веществами растительного происхождения массой 2,88 гр. и порошкообразным веществом массой 2,57 гр. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ФИО9 был задержан в районе 

<

адрес>, при личном досмотре которого в 15 ч. 10 м. в здании УФСКН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при нем был обнаружен и изъят приобретенный указанный выше сверток с веществами.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения массой 2,88 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производными наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, а порошкообразное вещество массой 2,57 гр. содержит в своем составе наркотическое средство- альфа- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин», имея умысел на незаконный сбыт полученных от него наркотических средств, прибыли к дому № «а» по 

<

адрес>, где в условленном месте- «закладке» оставили сверток с находящимися внутри веществом растительного происхождения общей массой 0,27 гр. и порошкообразным веществом массой 0,07 гр., предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

О месте нахождения сделанного ими тайника- «закладки» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет сообщили ДД.ММ.ГГГГ участнику преступной группы под именем «Юрий Гагарин».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли, так как в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в период времени с 14 час. 53 мин. по 15 ч. 05 м. в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят тайник с находящимся внутри полимерным свертком с веществами растительного происхождения массой 0,27 гр. и порошкообразным веществом массой 0,07 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 0,27 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, порошкообразное вещество массой 0,07 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- альфа- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин», имея умысел на незаконный сбыт полученных от него наркотических средств, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в условленном месте - «закладке» оставили сверток с находящимися внутри веществом растительного происхождения общей массой 0,67 гр. и порошкообразным веществом массой 0,18 гр., предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

О месте нахождения сделанного ими тайника- «закладки» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет сообщили ДД.ММ.ГГГГ участнику преступной группы под именем «Юрий Гагарин».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли, так как в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 ч. 40 м. в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят тайник с находящимся внутри полимерным свертком с веществом растительного происхождения массой 0,67 гр. и порошкообразным веществом массой 0,18 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 0,67 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, порошкообразное вещество массой 0,18 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- альфа- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом под именем «Юрий Гагарин», имея умысел на незаконный сбыт полученных от него наркотических средств, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в условленном месте- «закладке» оставили сверток с находящимися внутри веществом растительного происхождения общей массой 1,17 гр. и порошкообразным веществом массой 0,29 гр., предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

О месте нахождения сделанного ими тайника- «закладки» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет сообщили ДД.ММ.ГГГГ участнику преступной группы под именем «Юрий Гагарин».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в период времени с 03 час. 15 мин. по 03 ч. 25 м. в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят тайник с находящимся внутри полимерным свертком с веществом растительного происхождения массой 1,17 гр. и порошкообразным веществом массой 0,29 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 1,17 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, порошкообразное вещество массой 0,29 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- альфа- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы, по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него наркотического средства, прибыли к неустановленному следствием дому на 

<

адрес>, где в условленном месте– «закладке» оставили сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения массой не менее 0,092 гр. предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

О месте нахождения сделанного ими тайника- «закладки» с наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет сообщили ДД.ММ.ГГГГ участнику преступной группы под именем «Юрий Гагарин».. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 ч. 00 м. ФИО10, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и службу мгновенного обмена сообщениями, достиг договоренности с пользователем службы зарегистрированным под псевдонимом «Юрий Гагарин» на незаконное приобретение наркотического средства, форме оплаты и способе его получения. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 10 м., с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», ФИО10 перевел денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. Затем ФИО10 получил от указанного выше пользователя службы мгновенного обмена сообщениями сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, прибыл по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел, подняв с земли, оставленный ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полимерный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения массой не менее 0,092 гр.

Сразу же после приобретения наркотического средства ФИО10 пришел в 

<

адрес>, где путем курения употребил его часть, а оставшуюся часть оставил себе с целью дальнейшего употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 20 мин. по 17 час. 40 мин. ФИО10 находясь в здании УФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал сверток с остатками вещества растительного происхождения массой 0,092 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное вещество растительного происхождения массой 0,092 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Таким образом, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы, одним из участников которой являлось неустановленное следствием лицо под именем «Юрий Гагарин», в период с мая 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли на территории 

<

адрес> наркотическое средство N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил)- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N- (1- карбамоил- 2- метилпропил)- 1- пентил- 1 Н- индазол- 3- карбоксамид, общей массой 8,082 гр., и наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон, общей массой 3,14 гр. 

За выполненную работу по сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> в период с мая 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ неустановленный участник преступной группы под именем «Юрий Гагарин» выплатил ФИО2 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства на общую сумму не менее 116 000 рублей, перечислив их частями на счет системы «Visa QIWI Wallet» №, находящиеся в пользовании ФИО2 

Полученные денежные средства ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали как для приобретения предметов и вещей, необходимых им для обеспечения жизнедеятельности, оплату расходов связанных с арендой жилого помещения и автомобилем, так и для приобретения предметов и веществ, необходимых для дальнейшей стабильной и бесперебойной незаконной деятельности преступной группы, участниками которой они являлись.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества N– метилэфедрон и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные массой свыше 1 гр., является крупным размером, вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, массой от 0,25 гр. до 500 гр., является крупным размером. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в около 12 час. 00 мин. у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступной группы, бесконтактным способом получили от неустановленного лица под именем «Юрий Гагарин» наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Получив указанные наркотические средства, у ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вновь возник умысел, направленный на их незаконный сбыт на территории 

<

адрес> в составе преступный группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в салоне которого в период времени с 18 ч. 40 м. по 18 ч. 50 м. в ходе досмотра, проведенного возле 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 15,31 грамма, полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 37,4 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 37,4 гр. содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, порошкообразное вещество общей массой 15, 31 гр. содержит в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N– метилэфедрон. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества N– метилэфедрон и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, а так же их производные являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, массой от 0,25 гр. до 500 гр., является крупным размером. Вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, массой свыше 1 гр., является крупным размером. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес>, просил применить в отношении подсудимого особый порядок проведения судебного заседания, поскольку с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО2 полностью выполнил; подтвердил активное содействие подсудимого следствию и суду, выполнение подсудимым взятых на себя по соглашению обязательств, поскольку подсудимым были даны следствию подробные показания о механизмах и способах совершения преступлений, с изобличением других лиц, его совершивших, показания подсудимого нашли своё полное подтверждение в ходе следствия, способствовали установлению значимых для уголовного дела обстоятельств, сбору и закреплению доказательств по уголовным делам в отношении других лиц. Государственный обвинитель просил назначить подсудимому наказание с учетом правил, предусмотренных гл. 40.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 показал суду, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, поддержал представление зам. прокурора о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, сообщил о поступивших в его отношении угрозах всвязи с заключением им досудебного соглашения.

Защитник также поддержал представление зам. прокурора, подтвердил выполнение его подзащитным обязательств и условий, заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним прокурором, досудебным соглашением о сотрудничестве, и полагает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с положениями ст.317.7 УПК РФ. Квалификация действий ФИО2 органами предварительного расследования дана верная и оснований для переквалификации содеянного подсудимым суд не усматривает.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ. Кроме того, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, установленными ст. ст. 6. 7 УК РФ соответственно.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, одно из которых является неоконченным. Вместе с тем подсудимый ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства, месту работы и учебы характеризуется исключительно положительно, имеет спортивные достижения, на учете у психиатра и нарколога не состоит, оказывает благотворительную помощь детским учреждениям, осуществляет уход и помощь по хозяйству пожилым родственникам (бабушке, являющейся инвалидом), устойчиво проявляет позитивное посткриминальное поведение в течение времени прошедшего с момента совершения им преступлений, что учитывается судом, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, подсудимый обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что является обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Подсудимым заключено досудебное соглашение, условия которого он выполнил в полном объеме. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд находит возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ- в первую очередь восстановление социальной справедливости, а также, исправление подсудимого и недопущение совершения им новых преступлений, лишь при назначении ему единственно возможного наказания за данные преступления в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, без назначения дополнительного наказания. 

При определении конкретного наказания за каждое преступление суд учитывает правила назначения наказания, установленные ч. 2 ст. 62 УК РФ- назначение наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, кроме того, назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает так же и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ- назначение наказания за покушение на преступление. Так же, в соответствии со ст. 67 УК РФ, поскольку преступления совершенны подсудимым в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Суд при назначении конкретного размера наказаний подсудимому за совершенные им преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания":- «Наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ».

Решая вопрос о размере окончательного наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку одно из преступлений, совершенных подсудимым не является не оконченным и относится к категории особо тяжкого, при этом, суд применяет правила частичного сложения наказаний, поскольку именно они, в данном случае, в наибольшей степени отвечают принципу справедливости.

С учетом степени тяжести и общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает не возможным достижение первоочередной цели наказания в виде исправления в отношении подсудимого без реального отбывания им наказания, таким образом, суд не может применить ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 313 УПК РФ и ч. 2 ст. 317.9 УПК РФ, учитывая заявление подсудимого в судебном заседании об угрозах в его адрес, в целях предупреждения возможных негативных последствий для подсудимого в связи с его взаимодействием со стороной обвинения, суд считает необходимым вынести постановление, в котором разрешить вопрос о поручении администрации мест лишения свободы, применить в отношении ФИО2 меры безопасности в соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119- ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства".

Также суд не находит оснований для возможности воспользоваться своим правом и изменить категорию преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Сведений о каких- либо заболеваниях или иных данных о личности подсудимого, препятствующих отбыванию наказания подсудимым в условиях изоляции от общества, не установлено и не заявлено сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года. 

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО- 1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок наказания период содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 2.1 ст. 313 УПК РФ и ч. 2 ст. 317.9 УПК РФ вынести постановление которым разрешить вопрос о поручении администрации ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по 

<

адрес> и иных мест лишения свободы, применить в отношении ФИО2 меры безопасности в соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119- ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства".

Вещественные доказательства по уголовному делу: нароктическое средство N- (1-карбамоил – 2 - метилпропил) - 1- (циклогексилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,33 г. (т. 1 л.д.93-94), наркотическое средство N- (1-карбамоил– 2- метилпропил)- 1- (циклогексилметил) - 1Н– индазол– 3– карбоксамид массой 2,78 г., являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 2,47 г., являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон (т. 3 л.д. 83-84) наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,16 г., являющегося производным наркотического средства N– метилэфедрон, бумажный конверт, в котором находятся 2 марлевых тампона и вещество растительного происхождения массой 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-2201), метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201, являющиеся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; бумажный конверт, в котором находится карман от светоотражающей жилетки с веществом в виде комков темно-коричневого цвета массой 0,74 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, бумажный конверт, в котором находятся газетный сверток с веществом растительного происхождения коричневато- зеленого цвета массой 1,11 грамма, являющееся наркотическим средством– каннабис (марихуана); бумажный конверт, в котором находится бумажный сверток с печатным текстом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>– уничтожить; диски CD-R №№, 1557, 1558, 1564, 1565, 1559, 1560, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Гуськов